
 

 

 

 
               

Об организации идеологической  

и воспитательной работы в БГЭУ  

в 2024/2025 учебном году 

 
В современных условиях идеологическая  и воспитательная работа в 

учреждении образования является важной составляющей образовательного 

процесса, охватывающей учебную и внеучебную деятельность. 

Основными задачами идеологической и воспитательной работы 

являются: идеологическое воспитание, гражданское и патриотическое 

воспитание, духовно-нравственное воспитание, трудовое и профессиональное 

воспитание, эстетическое воспитание, воспитание культуры безопасной 

жизнедеятельности и здорового образа жизни, правовое воспитание, 

направленное на профилактику  противоправного поведения, воспитание 

культуры самопознания и саморегуляции личности обучающихся, семейное и 

гендерное воспитание. 

В целях реализации обозначенных задач и дальнейшего 

совершенствования организации идеологической и воспитательной работы в 

университете 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям структурных подразделений организовать 

идеологическую и воспитательную работу в соответствии с инструктивно-

методическим письмом Министерства образования Республики Беларусь 

«Особенности организации идеологической и воспитательной работы в 

учреждениях высшего образования в 2024/2025 учебном году», основными 

направлениями Программы воспитательной работы в БГЭУ (утверждена 

ректором университета 04.09.2023), планом воспитательной работы в БГЭУ 

(утвержден ректором университета 02.09.2024), планами работы факультетов, 

кафедр, общежитий на 2024/2025 учебный год. 

2. Проректору по идеологической и воспитательной работе Скрибе С.И. 

проанализировать итоги работы информационно – пропагандистской группы 

Міністэрства адукацыі 

Рэспублікі Беларусь 

УА «БЕЛАРУСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ  

ЭКАНАМІЧНЫ УНІВЕРСІТЭТ» 

(БДЭУ) 

 

ЗАГАД 
 

                   __________________№________________ 

г.Мінск 

Министерство образования 

Республики Беларусь  

УО «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(БГЭУ) 

 

ПРИКАЗ 
 
 

г.Минск 



университета за 2023/2024 учебный год и определить задачи ее членам на 

2024/2025 учебный год.  

3. Проректору по  идеологической  и  воспитательной  работе                   

Скрибе С.И. совместно с деканом социально-экономического факультета 

Доброродним Д.Г. и    начальником     управления        воспитательной      

работы            с      молодежью   Васьковым Д.Н. организовать  обсуждение  

проблем совершенствования идеологического воспитания на семинарах-

практикумах, круглых столах, постоянно действующих семинарах. 

4. Заместителю начальника студенческого городка Батуре Е.А. создать 

благоприятные условия для организации воспитательной работы в общежитиях 

и проведения занятий со студентами, магистрантами и аспирантами в кружках, 

секциях по интересам. 

5. Деканам факультетов: 

5.1. Организовать проведение гражданско-патриотических мероприятий, 

приуроченных к празднованию 80-летия со дня Победы в Великой 

Отечественной войне, Году качества. 

5.2 Проводить системную работу по распространению правовых знаний и 

формированию правовой культуры студенческой молодежи посредством 

организации и проведения встреч с представителями отделов охраны 

правопорядка и профилактики органов внутренних дел по предупреждению 

вовлечения обучающихся в противоправную деятельность, недопустимости 

совершения правонарушений и преступлений, предусмотренных Кодексом 

Республики Беларусь об административных правонарушениях и Уголовным 

кодексом Республики Беларусь. 

5.3. Планировать и осуществлять контроль за проведением кураторских 

часов, которые должны быть внесены в расписание занятий и проводиться 2 

раза в месяц для студентов 1 курса и не реже 1 раза в месяц для студентов 2-4 

курсов, а также информационных часов, которые проводятся кураторами 

еженедельно для своевременного ознакомления студентов с социально-

экономической, общественно-политической и культурной жизнью страны, 

города. 

5.4. Оказывать максимальное содействие комитету ОО «БРСМ» в 

создании сети первичных организаций на факультетах, в учебных группах, а 

также практическую помощь в организации их работы. 

5.5. Активизировать работу с профессорско-преподавательским составом 

на кафедрах и факультетах, в том числе: 

‒ усилить работу, направленную на профилактику правонарушений среди 

обучающихся; 

- активнее информировать и вовлекать студентов в деятельность 

Республиканского волонтерского центра и волонтерских отрядов на 

факультетах; 

- осуществлять индивидуальную работу со студентами 1-го курса по 

адаптации их к новым социально - бытовым условиям; 

- проводить работу по вовлечению студентов в стройотрядовское 

движение. 



6. Деканам факультетов, заведующим кафедрами, руководителям 

структурных подразделений: 

6.1. Не реже 2 раз в семестр рассматривать на советах факультетов, 

заседаниях кафедр вопросы состояния идеологической и воспитательной 

работы и меры по ее совершенствованию. 

6.2. Систематически анализировать выполнение индивидуальных планов 

преподавателей, качество работы кураторов учебных групп и состояние 

информационно - пропагандистской работы кафедр. 

6.3. Оказывать методическую помощь в информационно-

пропагандистской работе студенческим советам факультетов и общежитий. 

7. Управлению воспитательной работы с молодежью совместно с 

кафедрой экономической социологии и психологии предпринимательской 

деятельности проводить мониторинги качества идеологической и 

воспитательной работы в университете. 

8.   Деканам факультетов, заместителю начальника студенческого городка 

Батуре Е.А. до 14.10.2024 предоставить социально-педагогические 

характеристики факультетов, общежитий студгородка в социально-

педагогическую и психологическую службу университета (каб.702/1, вн.тел. 10-

60).  

9. Начальнику отдела массмедиа и PR-технологий Жиманову Я.Р. 

организовать регулярное освещение проводимых мероприятий по 

идеологической и воспитательной работе. 

10. Начальнику             отдела                документационного      

обеспечения управления правовой работы Лемешевской И.И. довести 

настоящий приказ до руководителей всех структурных подразделений. 

 

 

Ректор                                                                                      А.В. Егоров 

 

 

Первый проректор  

   Т.В. Садовская 

 

Проректор по идеологической  

и воспитательной работе 

С.И. Скриба 

 

Начальник управления 

правовой работы 

Н.В. Костюкевич 

 

Председатель ППО студентов 

М.Ф. Барейша  

 

Секретарь ПО ОО БРСМ 

 В.А. Сабанский 

  



 

 
Приказ подготовил  

начальник УВРМ 

    Д.Н.Васьков 

 


